1

２０２４年４月度 椿ヶ丘町内会報

２０２４年４月１４日

町内会長 中上

総務部長 野木

１．令和６年度（２０２４年度） 椿ヶ丘町内会総会について

 ・４月１４日 １８時よりふれあいハウスにて総会を行いました。

 ・総会資格審査は下記のとおりで成立

・総会資格出席者数： ２１２（新旧役員２４人、新旧区長２２人、新旧班長１６６人）

・委任状提出者数 １５２＋ 総会出席者数 ４２＝ １９４人（全体割合 ９１．５％）

・議案１  椿ヶ丘町内会規約、施行細則および覚書の改正

・議案２  令和６年度役員

・議案３  令和５年度決算報告（事業実績書含む）

・議案４  令和６年度事業予算案（事業計画案を含む）

上記の議案は全て賛成多数で承認されました。

特に質疑応答はありませんでした。

・この町内会報を議事録とします。

・決算報告書、事業実績書、予算書、事業計画書を町内会報に添付します。また、町内会の

ホームページにパスワードを付けて掲載します。

２．定例町内会 審議・決定・依頼事項

２－１ 地域活動維持費・防犯灯維持管理費補助金申請 （会長、総務部）

・２０２３年度の実績報告書と交付申請書を金沢区に提出します。６月２８日が期限です。

・700円×968（世帯）＝677,600円の申請になります。

・町内会総会の資料（決算書、予算書、活動実績報告書、活動計画書、会則、総会議事録

（町内会報））を会長、会計部長、総務部長にて作成して対応します。５月に提出します。

２－２ 町の防災組織活動費補助金交付申請 （会長⇒防災部）

・２０２３年度の実績報告書と交付申請書を金沢区に提出します。６月２８日が期限です。

・160円×968（世帯）＝154,880円の申請になります。

・申請書の作成を防災部長にお願いしています。提出する総会資料は前項の１－２を共有し

ます。１－２の資料と同じ日に区役所に申請します。

２－３ LED防犯灯申請 横浜市地域防犯支援課 （防犯部）

 ・昨年度は１ヶ所に LED防犯灯を新設できました。

 ・今年度も防犯部にて取りまとめていただき申請します。区役所への提出期限５月３１日。

 ・防犯上不安のあるところを区長、班長、防犯パトロールメンバーから出してください。

  ５月１２日の定例会にて審議します。

2

・電柱へ LED を新設するのが一般的ですが、やむを得ない場合は鋼管ポールを新規に立て

て設置してもらっています。

２－４ 防犯カメラ設置申請 （防犯部）

 ・これまで防犯カメラの設置補助金は１台当たり昨年と同じは最大２１万円です。

 ・会長と防犯部にて申請の手続きを行います。１台の許可を予定します。

 ・設置希望を、区長、防犯リーダから受けます。５月１２日の定例会で審議します。

 ・提出期限は７月３１日です。設置認定は９月に決定、１２月～１月設置の予定です。

２－５ 椿ヶ丘町内会の災害時における基本行動書に記載の体制について （防災部）

 ・「Ⅲ、町内会災害対策本部立ち上げ」に、役員、区長、班長の役割を記載していますが、役

員、区長、班長不在時の対応の明文化と、各部の役割を修正しました。

２－６ 小田小地域防災拠点運営委員会 令和６年度スケジュールと委員の登録 （会長）

 ・全体は会長が見ます。

   ５月１６日（木）１３時～ 役員会 町内会長出席

   ６月 ９日（日）１０時～ 総会  町内会長、運営委員（４名）出席（2階 図書室）

   ８月２４日（土）１０時～ 実践リーダ研修会 防災部長出席

   ９月２９日（日）１０時～ 防災拠点説明会 町内会長、運営委員（４名）出席

  １０月１９日（土）１０時～ 防災訓練事前訓練 防災部長（実践リーダー）

  １１月１０日（日） ９時～ 防災訓練 町内会長、運営委員（４名）

   ２月２２日（土）１０時～ 実践リーダ研修会 防災部長出席

 ・椿ヶ丘町内会から運営委員４名の登録を要請されています。５月１４日までに回答。

  防災部長、体育部長、副部長、青少年婦人部長にお願いしました。

 ・防災の知識を共有するため、運営委員に加え、他の役員がらも自主参加を募ります。

２－７ 富岡小学校地域防災拠点委員会 スケジュール事前通知 （副会長）

・全体は副会長が見ます。現時点の今年のスケジュールは下記です。

６月１４日（金）１８時～ 第１回地域防災拠点管理運営委員会、役員会 葛西副会長出席

９月 ２日（月） ９時１５分～ 総合防災訓練 防災備蓄機材の確認・点検 参加者未定

９月１３日（金）１８時～ 第２回地域防災拠点管理運営委員会、参加者は副会長、

防災副部長、５，６，７区長

１１月１６日（土）９時～ 防災備蓄庫資機材の確認点検及び取り扱い訓練、防災フェスタ

参加者は副会長、防災副部長、５，６，７区長

３月７日（金）１８時～  第３回地域防災拠点管理運営委員会、役員会 葛西副会長出席

3

３．横浜市・金沢区・連合町内会などからの連絡・伝達事項

３－１ 横浜市民活動保険  横浜市市民局地域活動推進課

 ・ボランティア活動する方が安心して活動を行えるように横浜市が保険料を負担します。

 ・対象者の保険料は不要。事前登録・加入手続きは不要です。

 ・事故発生後に日頃の具体的な活動内容と事故状況を書面で提出。横浜市と保険会社が審

査を行い、要件を満たしているときに保険金が支払われます。

 ・対象者は以下の 4つの要件を全て満たすボランティア活動を行う方

① 自主的に構成されたグループや個人、町内会が行っている活動

② 無報酬の活動（交通費、食費などの実費の支給を除く）

③ 継続的・計画的に行っている活動

④ 公益性のある（他人や社会に貢献する）活動

 ・補償内容には賠償責任保険（身体賠償は１名１億円が上限、財物賠償 など）と障害保険

（死亡時は５００万円、後遺障害、入院、通院、手術など）の ２種類があります。

 ・対象となる活動、補償内容の詳細は「横浜市市民活動保険」で検索してください。

３－２ 第１９回金沢区自転車マナーアップ小学生大会

 ・日時 ５月１８日（土） １３時半～１６時半  場所 金沢地区センター

 ・申込みは各学校で行います。

 ・昨年は４校１１グループが参加し、小田小学校は毎年好成績で何度も表彰を受け、昨年も、

Ｄグループが優勝し、Ｃグループが２位、Ｂグループは３位でした。

３－３ 警察、消防関係（金沢区内） ２月末現在の値です。

・数値は 1月からの累積数、（ ）内は前年同月差

犯罪件数 合計 １１３件  （－１） 侵入盗 ４件（－７）、特殊詐欺 ４件（－１８）

自転車盗 ２９件（＋６）、ひったくり ０件（±０）

交通事故件数 合計 ９３件   （－５） 死者 １人（±０） 負傷者 １０６人（－８）

火災件数 合計 １２件   （＋７） 死者 ０人（±０） 負傷者 １人（＋１）

救急件数 合計２，３９０件 (＋２８０) 急病 １、６６９件 （＋１９７）

放火件数が３件。増えています。放火させない街づくりのために以下の対策をお願いします。

① ゴミは指定された日時、場所に出す

② 家の周りは整理整頓し、燃えやすいものは置かない

③ 車両カバーには防災物品を使用する ④ 物置や倉庫には施錠し、照明等で明るくする。

３－４ お元気だれでも食堂

 ・椿ヶ丘町内会の当番は９月１４日（土）です。詳細のお願いは７月の定例会にします。

 ・午前９時集合、販売は１１時～１３時 連合町内会館

4

３－５ お元気スクスクの開催

 ・０歳児～２歳児の赤ちゃんとママを対象とした自由参加、予約不要、参加無料の場です。

 ・第２木曜日 １０時～１１時半 富岡ふれあいハウス。

４月１１日 端午の節句 ８月 ８日 ｼｬﾎﾞﾝ玉遊び １２月１２日 クリスマス会

５月 ９日 親子体操 ９月１２日 歌とｴﾌﾟﾛﾝｼｱﾀｰ １月 ９日 豆まき

６月１３日 七夕 １０月１０日 ミニ運動会 ２月１３日 ひなまつり

７月１１日 すいか割り １１月１４日 歯科衛生士に

よる歯磨き指導

３月１３日 お楽しみ会

※ 毎回、お誕生会があります。

４．椿ヶ丘町内会関連のイベントと作業予定について

４－１ 町内会費の銀行振込 （会計部）

・町内会費銀行振込希望者は全体で 1９名になりました。

新規希望者  5世帯  既存      16世帯

転居退会  △1世帯  集金に変更 △1世帯

・振込方法等のご連絡

会計→区長→班長→振込希望者の流れでご連絡して頂きます。

・振込有無は通帳記帳にて確認致します。

期限までに振込無い場合は会計→区長→班長の順でご連絡致します。

班長の直接集金をお願い致します。

・希望者氏名、振込方法等の資料を該当する区長に４月初めにお渡ししました。

４－２ 金沢区交通安全・防犯功労者として表彰されました。

４区３１班の永嶋好雄 様は、３月１４日 金沢区安全・安心まちづくり推進協議会より、地域

の犯罪防止と安全化確保に多大な功績を残されたので表彰され、感謝状と記念品を授与さ

れました。

２０年以上、防犯パトロールに参加され、メンバー最高年齢クラスで模範になっています。

おめでとうございます。

４－３ 椿ヶ丘町内会 ３月合同防犯パトロール （防犯部）

 ・２０２４年３月２３ (土) １７：１５～１８；００に合計５０名の参加で行いました。

  ・今回は一年間のボランティア活動された方々が対象であり、６７名の方へ感謝の意として

記念品をお渡ししました。

(参 加 者 内 訳 表)

1名

合 計

50名

A班 C班B班 青パト

9 名 15 名 25名

5

今後とも防犯活動にご協力をよろしくお願い致します。

４－４ ハマロードサポートの活動 （２１Ｂ班の階段周辺の清掃・美化活動）

・２０１４年３月の河津桜植樹祭から１０年経ちました。今年も２月に綺麗な花を咲かせました。

・サポートメンバー４名の方、毎月の草刈、清掃活動、ありがとうございます。

４－５ ３月の防犯活動報告は以下の通りでした。

⓵防犯灯修繕実績：0件 0円(累計件：0件、0円⇒市負担のためゼロです。

⓶青パト実績 Y車：3回、28km、延 3人、133分

⓷徒歩パトロール実績：A班：3回、延 27人、90分、B班：1回、延 7人、30分

               C班：1回、延 18人、30分

〔定例会出席者〕                                        （敬称略）

〔役 員〕

中上（会長）、葛西（副会長）、野木（総務部長）、宮﨑（厚生部長）、山口（会計部長）、

須藤（体育部長）、中牟田（体育副部長）、坂倉(防災部長)、山田（防災副部長)、

佐々木（防犯部長）、澤村（防犯副部長）、吉田（青少年婦人部長）、山口(環境衛生部長)

黒川(シニア部長)、袴田（情報システム部部長）、田坂（情報システム部副部長）

岡田(常任監査)

〔区 長〕

高山（1区）、近江谷（2区）、青木(3区)、髙田（4区）、工藤（6区）

荻野（7区）、福留（8区）、林（9区）、増田(10区)、須藤（11区）

［欠席〕沼田(5区)、

令和 6年 3月度役員、各種委員他の会合・行事参加及び活動報告

日付 活動内容 参加者名

3月 3日 更生保護女性会地区別会議 平塚、米山

3月 4日 お元気コール 米山

3月 6日 小田中学校音楽祭 米山

3月 8日 お元気子ども食堂買い出し 米山

3月 9日 お元気子ども食堂 平塚、大出、菅原、米山

6

3月 10日 富岡公園 多目的広場清掃 河野

3月 11日 富岡ケアプラザとの話し合い 菅原、平塚、大出、米山

3月 12日 小田中学校卒業式 菅原、米山

3月 13日 区民民児協会長服会長定例会 平塚、米山

3月 14日 お元気スクスク 菅原、平塚、大出、米山

3月 14日 民児協定例会 菅原、平塚、大出、米山

3月 15日 区社協事務局長会議 米山

3月 16日 ﾊﾏﾛｰﾄﾞ草刈・清掃 目黒、山森

3月 16日 富岡第一地区環境事業推進員活動 山口

3月 16日 防犯指導員会定例会 樋口、山森

3月 19日 小田小学校卒業式 菅原、米山

3月 21日 主任児童委員定例会 菅原

3月 23日 地区春季推進連絡会 平塚、大出、菅原、米山、山森

3月 24日 ﾊﾏﾛｰﾄﾞ活動報告書作成。提出 山森

3月 24日 富岡第一地区青少年指導員定例会 高橋

3月 25日 お元気コール 平塚

3月 25日 金沢区保健活動推進員地区会長・副会長会議 河野

3月 26日 区社協評議会 米山

3月 27日 並木ケアプラザ評議委員会 米山、河野

3月 30日 保健活動推進員定例会 河野

3月 8,15,18日 小田小学校支援 浅羽

  ：連町・社会福祉協議会関連

  ：町内会関連

  ：防犯協会他関連

◇会員移動

〔入会〕  2区 8班(2世帯) 5区 39班 7区 60班 9区 83班

〔退会〕  1区 6班 3区 21B班 7区 57班 7区 60班

  10区 88班

〔訃報〕  3区 21A班 5区 39班 10区 88班 非掲載 1名(9区)

〔世帯主変更〕 報告なし

次回 定例町内会は５月１２日（日） １９時から～２０時  ふれあいハウス

欠席時は必ず代理の方を出席させてください。